



PROPOSTA DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.12.26.2





**PROPOSTA DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.12.26.2**

Barro-CE, 12 de Janeiro de 2024.

Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores, bem como às cláusulas e condições da modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.12.26.2

Declaramos ainda que, após a emissão dos documentos relativos à habilitação e preliminar não ocorreram fato que nos impeça de participar da mencionada licitação.

Assumimos o compromisso de bem e fielmente executar os serviços especificados no Anexo I, caso sejamos vencedor(es) da presente licitação.

OBJETO: Contratação de serviços a serem prestados no roço manual de estradas vicinais em diversas localidades no Município de Granjeiro/CE

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	Valor Total
1	Contratação de serviços a serem prestados no roço manual de estradas vicinais em diversas localidades no Município de Granjeiro/CE	Mês	08	R\$248.853,96 (Duzentos e quarenta e oito mil oitocentos e cinquenta e três reais e noventa e seis centavos)
VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R\$ 248.853,96 (Duzentos e quarenta e oito mil oitocentos e cinquenta e três reais e noventa e seis centavos)				

DADOS DO PROPONENTE:

Razão Social: S S SERVIÇOS E ENTRETENIMENTOS LTDA

CNPJ: 14.579.942/0001-80

Endereço: RUA SDO 06, nº 77 – Centro – Barro/Ce.

Representante: Samuel Stanislau da Silva

CPF: 003.029.163-18

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias

Data da Abertura: 19/01/2024.

Hora da Abertura: 09:00horas.

Atenciosamente,

SAMUEL STANISLAU DA SILVA

SAMUEL STANISLAU DA SILVA

CPF nº 003.029.163-18

SÓCIO ADMINISTRADOR

SS SERVIÇOS E ENTRETERIMENTO LTDA - CNPJ: 14.579.942/0001-80 IE: 06.658.725-5



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	ROÇO NAS LATERAIS DAS ESTRADAS VICINAIS (1,50M EM MÉDIA DE LARGURA DE ROÇO P/ CADA LATERAL DA VIA)	DATA:	11/01/2024	BDI:	29,77%
DESCRIÇÃO:	ROÇO NAS LATERAIS DAS ESTRADAS VICINAIS	FONTE:	VERSSÃO	HORA:	MPS
LOCAL:	DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO - CE	SEINFRA:	0281 COM DESONERAÇÃO	64,44%	47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO	Camposaque:	PRÓPRIA	0,00%	0,00%



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL
1		TRECHO NOVO GRANJEIRO/DISTRITO DE SERRINHA					R\$ 27.734,40
1.1	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	SEINFRA	M2	25.920,00	R\$ 1,07	R\$ 27.734,40
2		TRECHO TOTOINHOICE 388/ ST. RIACHO DA AREIA					R\$ 98.483,00
2.1	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	SEINFRA	M2	36.900,00	R\$ 1,07	R\$ 98.483,00
3		CE258/ SUSSURANA (PASSANDO PELO SÍTIO TRAIRAS E PATOS)					R\$ 13.161,00
3.1	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	SEINFRA	M2	12.350,00	R\$ 1,07	R\$ 13.161,00
4		SUSSUARANA / GAVIÃO					R\$ 6.420,00
4.1	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	SEINFRA	M2	6.000,00	R\$ 1,07	R\$ 6.420,00
5		SÍTIO UMARI / CANA BRAVA DOS FERREIRAS / SANTA VITÓRIA / BORIS					R\$ 37.236,00
5.1	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	SEINFRA	M2	34.850,00	R\$ 1,07	R\$ 37.236,00
6		SÍTIO SERRA NOVA / LAGOA DE SÃO BENTO / RUBÃO					R\$ 45.261,00
6.1	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	SEINFRA	M2	42.350,00	R\$ 1,07	R\$ 45.261,00
7		ESTRADA BREJO / CANA BRAVA DOS GREGÓRIOS					R\$ 13.482,00
7.1	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	SEINFRA	M2	12.600,00	R\$ 1,07	R\$ 13.482,00
8		CANA BRAVA DOS GREGÓRIOS / LAMARÃO					R\$ 8.988,00
8.1	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	SEINFRA	M2	8.400,00	R\$ 1,07	R\$ 8.988,00
VALOR BDI TOTAL:							R\$ 67.098,56
VALOR ORÇAMENTO:							R\$ 191.765,40
VALOR TOTAL:							R\$ 248.853,96

8

8

[Handwritten signatures]



RESUMO DO ORÇAMENTO

OBRA:	ROÇO NAS LATERAIS DAS ESTRADAS VICINAIS (1,50M EM MÉDIA DE LARGURA DE ROÇO P/ CADA LATERAL DA VIA)	DATA:	11/01/2024
DESCRIÇÃO:	ROÇO NAS LATERAIS DAS ESTRADAS VICINAIS	ROI:	29,77%
LOCAL:	DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO - CE	VERSÃO:	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO	HORA:	84,44%
		MES:	47,40%
		REF:	10/2023
		Fonte:	SCENRIA 626.1 COM DEGENERAÇÃO
		Origem:	PROPRIA 0,00%

1	TRECHO NOVO GRANJEIRO/DISTRITO DE SERRINHA	R\$ 27.724,40	11,14
2	TRECHO TOTOMHOICE 388/ ST. RIACHO DA AREIA	R\$ 39.483,00	15,07
3	CE288/ SUSSURANA (PASSANDO PELO SÍTIO TRAIRAS E PATOS)	R\$ 13.161,00	5,09
4	SUSSUARANA / GAVIÃO	R\$ 6.420,00	2,59
5	SÍTIO UMARI / CANA BRAVA DOS FERREIRAS / SANTA VITÓRIA / BORIS	R\$ 37.225,00	14,96
6	SÍTIO SERRA NOVA / LAGOA DE SÃO BENTO / RUBÃO	R\$ 45.201,00	19,19
7	ESTRADA BREJO / CANA BRAVA DOS GREGÓRIOS	R\$ 13.492,00	5,42
8	CANA BRAVA DOS GREGÓRIOS / LAMARÃO	R\$ 0.909,00	0,37
9	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	R\$ 57.606,66	22,84
VALOR ROI TOTAL:		R\$ 87.028,56	100,00
VALOR ORÇAMENTO:		R\$ 191.765,40	
VALOR TOTAL:		R\$ 248.853,96	



4

8



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	ROÇO NAS LATERAIS DAS ESTRADAS VICINAIS (1,50M EM MÉDIA DE LARGURA DE ROÇO P/ CADA LATERAL DA VIA)	DATA:	11/01/2024	BDI:	29,77%						
DESCRIÇÃO:	ROÇO NAS LATERAIS DAS ESTRADAS VICINAIS	FONTE:	SEINFRA	VERSÃO:	028.1 COM DESONERAÇÃO	HORA:	24,44%	MES:	47,45%	REP:	10%
LOCAL:	DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE GRANEIRO - CE	Composição:	PRÓPRIA		0,00%		0,00%				
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANEIRO										



1.1. C0927 CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07740000	R\$ 13,8500
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 1,0720
VALOR:					R\$ 1,07

2.1. C0927 CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07740000	R\$ 13,8500
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 1,0720
VALOR:					R\$ 1,07

3.1. C0927 CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07740000	R\$ 13,8500
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 1,0720
VALOR:					R\$ 1,07

4.1. C0927 CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07740000	R\$ 13,8500
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 1,0720
VALOR:					R\$ 1,07

5.1. C0927 CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07740000	R\$ 13,8500
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 1,0720
VALOR:					R\$ 1,07

6.1. C0927 CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07740000	R\$ 13,8500
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 1,0720
VALOR:					R\$ 1,07

7.1. C CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07740000	R\$ 13,8500
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 1,0720
VALOR:					R\$ 1,07

8.1. C0927 CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07740000	R\$ 13,8500
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 1,0720
VALOR:					R\$ 1,07

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]



MÊS 9	Total Parcela
	100,00%
	RS 27.734,40
	100,00%
	RS 39.483,00
	100,00%
	RS 13.191,00
	100,00%
	RS 6.420,00
	100,00%
	RS 9.309,00
	100,00%
	RS 45.261,00
	100,00%
	RS 6.774,00
	100,00%
	RS 8.988,00
	100,00%
	RS 4.778,31
	100,00%
	RS 20.828,31
	100,00%
	RS 248.853,96

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]

COMPOSIÇÃO DO BDI			
OBRA:	ROÇO NAS LATERAIS DAS ESTRADAS VICINAIS (1,50M EM MEDIA DE LARGURA DE ROÇO P/ CADA LATERAL DA VIA)	DATA:	11/01/2024
DESCRIÇÃO:	ROÇO NAS LATERAIS DAS ESTRADAS VICINAIS	BDI:	29,77%
LOCAL:	DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE GRANJEIRO - CE	POBRE	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO	SEINFRA	028.1.00M DESONERAÇÃO
		VERSÃO	HORA
		PROPRIA	0,00%
			0,00%
			19/03/2023

COD	DESCRIÇÃO	%
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	5,30
DF	Despesas financeiras	1,02
R	Riscos	0,50
	TOTAL	6,82

Benefício		
S + G	Garantia/seguros	0,32
L	Lucro	6,04
	TOTAL	6,06

Impostos		
	PIS	0,05
	CÓFINS	3,00
	ISS	5,00
	CPRS	4,50
	TOTAL	13,15



BDI = 29,77%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

8

[Handwritten signatures]



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	ROÇO NAS LATERAIS DAS ESTRADAS VICINAIS (1,60M EM MÉDIA DE LARGURA DE ROÇO P/ CADA LATERAL DA VIA)	DATA:	11/01/2024	BDI:	23,77%
DESCRIÇÃO:	ROÇO NAS LATERAIS DAS ESTRADAS VICINAIS	FONTE:	VERSÃO	HORA	PREÇO
LOCAL:	DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO - CE	SEINFRA	629 - COM DESONERAÇÃO	01,04%	47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO	Comunicação	PROFIMA	0,99%	0,00%

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SES	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,57	0,56
B4	13º Salário	11,03	8,33
	Licença Paternidade	0,07	0,05
	Faltas Justificadas	0,74	0,56
B7	Dias de Cruzas	1,59	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	12,35	9,33
B10	Salário Maternidade	0,04	0,03
	TOTAL	48,36	19,04

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	6,52	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	1,72	1,30
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87	2,17
C5	Indenização Adicional	0,46	0,35
	TOTAL	10,70	8,09

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12	3,20
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46	0,35
	TOTAL	8,58	3,55

A + B + C + D = 84,44 47,48



[Handwritten mark]

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]